[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 046/2017
Solicita informações sobre a concessão dos serviços funerários no âmbito da Estância Turística de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Poder Executivo justificou, através do Decreto nº 6.680, de 24 de março de 2009, a contratação de serviços funerários do Município de São Roque, através de concessão onerosa, nos termos do artigo 5º da Lei Federal nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995.
Considerando que o artigo 1º do Decreto Municipal nº 6.680, determinou a maneira como a concessão deveria ser feita:

“Art. 1º A Prefeitura da Estância Turística de São Roque contratará, mediante Concorrência Pública e sem exclusividade, a concessão onerosa dos serviços funerários do Município, inclusive com administração de velórios, na forma da Lei Municipal nº 2.455, de 27 de julho de 1998 e nos termos do edital de licitação, pelo prazo de cinco anos, prorrogável por igual período.”

Considerando que tanto o Edital da Licitação que culminou com a contratação da atual empresa responsável pelos serviços funerários municipais, quanto o contrato firmado entre as partes, apresentam tanto os ônus da concessão, quanto a tabela de preços a serem pagos pelos serviços.
Considerando que, entre outras coisas, a empresa Concessionária dos Serviços Funerários Municipais administra o funcionamento do Velório Municipal, e, por conseguinte, seu horário de funcionamento. Nesse sentido, existe entendimento de que a utilização dos espaços destinados ao Velório no período noturno acaba por oferecer risco às pessoas que passam a noite velando seus entes queridos, pois esse horário favorece a atuação de marginais e delinqüentes na prática de diversos delitos, entre os quais a realização de assaltos.

Posto isto, JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar cópia do contrato e eventuais aditamentos relativos à concessão de serviços Funerários do Município de São Roque, firmado entre a Prefeitura Municipal e a empresa concessionária.
2. Encaminhar cópia do Edital da Licitação que culminou com a contratação da atual concessionária.
3. Em se tratando de concessão onerosa, encaminhar os valores recebidos mês a mês pela Prefeitura, em face da concessão dos serviços funerários, de janeiro de 2016 a fevereiro de 2017.

4. Encaminhar cópia da tabela atualizada com os valores pagos pela concessionária ao Poder Executivo Municipal.

5. Informar a destinação dos recursos financeiros advindos do recebimento da referida concessão onerosa (2016 e 2017).

6. Informar se a responsabilidade pela manutenção dos velórios e cemitérios municipais é da empresa concessionária ou da Prefeitura Municipal.

7. Informar o horário de funcionamento do Velório Municipal.

8. Informar se existe a possibilidade de que o Velório Municipal seja fechado, por motivo de segurança, das 22 às 6 horas da manhã.

9. Em caso positivo, a partir de quando?

10. Em caso negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 06 de março de 2017.
JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 06/03/2017 - 17:19:43 01178/2017   /cmj-